premesso, a formare parte integrante e sostanziale della presente Scrittura 

privata, le parti convengono quanto segue: 

PREMESSO CHE 

- con determinazione a contrarre n. 39 del 25.08.2025 è stato autorizzato il 

ricorso all’affidamento diretto per un importo di euro 149.098,86 di cui euro 

20.618,68 (ventimilaseicentodiciotto/68) per oneri alla sicurezza, euro 

13.772,90 (tredicimilasettecentosettantadue/90) per costi della manodopera e 

euro 13.554,44 (tredicimilacinquecentocinquantaquattro/44) per IVA al 10%, 

per il lavoro di che trattasi; 

- con R.d.O. n. 5602833 è stata indetta apposita procedura concorsuale per il 

soddisfacimento dell’esigenza di cui trattasi; 

- che dalle risultanze della predetta R.d.O., agli atti di questo Comando, è 

risultata aggiudicataria la Ditta IMPRESA COSTRUZIONI DI BOI PIER 

PAOLO E FIGLI S.R.L. (che ha presentato lo sconto percentuale dello 0,18% 

(zero virgola diciotto per cento) sul prezzo posto a base di gara di cui euro 

20.618,68 (ventimilaseicentodiciotto/68) per oneri alla sicurezza, euro 

13.772,90 (tredicimilasettecentosettantadue/90) per costi della manodopera 

non soggetti a ribasso. 

ARTICOLO 1 - NORMATIVA 

Alla presente Scrittura privata si applicano: 

- R.D. 18.11.1923, n. 2440, “Disposizioni sull’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

[...]

nelle premesse e descritti nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto è di                   

€. 148.898,57 (centoquarantottomilaottocentonovantotto/57) a seguito del 

ribasso d’appalto dello 0,18%, comprensivi di euro 20.618,68 

(ventimilaseicentodiciotto/68) per oneri alla sicurezza, euro 13.772,90 

(tredicimilasettecentosettantadue/90) per costi della manodopera non soggetti 

al predetto ribasso, a cui deve essere aggiunto l’importo di €. 13.536,23 

(tredicimilacinquecentotrentasei/23) per aliquota I.V.A. al 10%. 

La scrittura privata è stipulata interamente a misura ai sensi dell’art. 31, 

Allegato I.7 del Codice.  

ARTICOLO 4 - CONSEGNA, TEMPO UTILE PER L’ULTIMAZIONE 

DEI LAVORI, PROGRAMMA DI ESECUZIONE, SOSPENSIONI E 

RIPRESE DEI LAVORI

[...]

privata e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento 

delle obbligazioni stesse l’appaltatore presta una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Codice in misura del 5% sull’importo contrattuale. 

La garanzia di €. 6.768,12 (seimilasettecentosessantotto/12) a mezzo della 

polizza nr. 2454584 rilasciata dalla “COFACE FOR TRADE” Compagnie 

Francaise D’Assurance Pour Le Commerce Exterieur S.A. in data 07/11/2025 

è pari al 5% dell’importo contrattuale. 

La cauzione è progressivamente svincolata secondo le modalità definite

[...]

È altresì a carico dell’Impresa l’imposta di bollo relativa agli atti 

tecnici (consegna, compimento, sospensione, ripresa, certificato di buona 

esecuzione/ certificato di regolare esecuzione). 

ARTICOLO 23 - I.V.A. 

L’I.V.A. con aliquota del 10%, pari ad €. 13.536,23 

(tredicimilacinquecentotrentasei/23), sarà a carico dell’Amministrazione della 

Difesa ai sensi del D.P.R. del 26.10.72 n. 633 e successive integrazioni e 

modificazioni. 

Ciascuna fattura deve essere emessa conformemente a quanto disposto dall’art. 

21 del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.